
  

COMUNE DI LEQUIO BERRIA 
(Prov. di CUNEO) 

Via Roma n. 36 
12050 LEQUIO BERRIA (CN) 

Tel. 0173/52402 – Fax. 0173/52586 
Sito: www.comune.lequioberria.cn.it                      E-mail: lequio.berria@reteunitaria.piemonte.it 

E-mail certificata: lequio.berria@cert.ruparpiemonte.it  
CODICE FISCALE e PARTITA I.V.A.: 00512950049 

 
DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 
N. 6 DEL 13/02/2025  

OGGETTO: 
SERVIZIO DI TELEFONIA A SERVIZIO DEGLI UFFICI COMUNALI E DELLE SCUOLE. 
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO SPESA PER GLI ANNI 2025-2026. CIG 
B5A2AEF555 
 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di febbraio del giorno tredici nel proprio ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
Richiamati: 
 

- La delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 12.12.2024, con il quale è stato approvato 
l’aggiornamento del DUPS per il periodo 2025/2027; 
 

- La delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 12.12.2024, con il quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027 

 
Visto che il presente atto è assunto dal sottoscritto in relazione al Decreto Sindacale n. 14 del 
17.10.2024 che assegna la responsabilità dei servizi amministrativi e finanziari; 
 
Considerato che l’Ente può procedere all’acquisizione di beni e servizi informatici e di connettività 
ricorrendo a CONSIP oppure ai soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali; 
 
Verificato che sul portale CONSIP non ci sono convenzioni attive per il servizio di telefonia; 
 
Visto l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 il quale al comma 1, dispone che «Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.»; 
 
Dato atto che:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il servizio di telefonia a 
servizio degli uffici comunali e delle scuole; 
- l’oggetto del contratto è l’acquisto il servizio di telefonia; 
- scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi degli artt. 50 c. 1 D. Lgs. n. 36/2023; 

 



DATO ATTO che, ai sensi del D. Lgs. n° 36 del 31/03/2023 art. 50 comma 1 lettera b), le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture mediante affidamento diretto, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a €. 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
RICHIAMATA la Legge n° 145/2018 art. 1 comma 130 con cui si è innalzato da €. 1.000,00 ad €. 
5.000,00 l’importo previsto dalla Legge n° 296/2006 art. 1 comma 450, al di sopra del quale è 
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure per gli acquisti di beni e servizi; 
 
Visto che occorre procedere con l’affidamento del servizio di telefonia fissa per gli uffici comunali e 
per le scuole di Lequio Berria; 
 
DATO ATTO che il servizio attualmente è fornito da TIM SPA di Milano ed è intenzione 
dell’Amministrazione comunale proseguire con il suddetto servizio anche per gli anni 2025-2026; 
 
RITENUTO di affidare alla ditta TIM SPA di Milano il servizio di telefonica per gli anni 2025 e 2026 
per un importo presunto pari ad €. 4.200,00 oltre I.V.A. 22% per un totale di €. 5.124,00; 
 
CONSIDERATO che, a seguito di richiesta all’INPS in data 10.01.2025 INAIL_47316970 per la 
verifica della regolarità contributiva della ditta TIM SPA, risulta DURC regolare rilasciato in data 
10.01.2025 e valido fino al 10.05.2025; 
 
EFFETTUATE tutte le verifiche del caso ai sensi delle vigenti normative; 
 
ATTESO che ai sensi del regolamento interno sui controlli in caso di coincidenza tra il Responsabile 
del Servizio ed il Responsabile del Procedimento la sottoscrizione del provvedimento assorbe il 
parere di regolarità tecnica; 
 
VISTI: 

 Lo Statuto Comunale; 
 Il Regolamento di Contabilità approvato con delibera C.C. n° 4 del 31/03/2016; 
 Il Regolamento per l’esecuzione dei lavori e l’acquisizione di beni e servizi in economia 

approvato con delibera C.C. n° 11 del 17/05/2007; 
 Il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i., visti in particolare gli artt. 183 e 184; 
 Il D.Lgs n° 36/2023 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
1) Di individuare ed indicare gli elementi e i criteri relativi all’acquisizione in economia del 

seguente servizio: 
Art. 192, co. 1, lett. a) D. 
Lgs. n. 267/2000 

FINE DA PERSEGUIRE Garantire il servizio di 
telefonia agli uffici comunali 
e alle scuole 

Art. 192, co. 1, lett. b) D. 
Lgs. n. 267/2000 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

Acquisto servizio di telefonia 
linee per uffici e scuole   

Art. 192, co. 1, lett. c) D. 
Lgs. n. 267/2000 

SCELTA DEL 
CONTRAENTE 

Affidamento diretto ai sensi 
degli artt. 50 c. 1 D. Lgs. n. 
36/2023. 

 
2) Di affidare il servizio sopra descritto a: 

 TIM Italia S.p.A. di MILANO – P.I. 00488410010 per le utenze degli uffici comunali e 
delle scuole, per l’importo presunto annuale di circa €. 2.100,00 oltre IVA 22% €. 462,00 
per un totale di € 2.562,00; 
 

3) di dare atto che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 il 
presente affidamento è identificato con il seguente C.I.G: B5A2AEF555; 

 



4) Di impegnare formalmente la spesa presunta per l’anno 2025 e 2026 e pari all’importo 
complessivo di € 5.124,00 mediante imputazione al capitolo 140/4/1 sul Bilancio 2025 per € 
1.220,00 e sul bilancio 2026 per € 1.220,00, al capitolo 1680/21 sul Bilancio 2025 per €. 
1.342,00 e sul bilancio 2026 per €. 1.342,00; 

 
5) la liquidazione sarà disposta nel rispetto di quanto previsto dalla normativa. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 Firmato Digitalmente 
 AREA FINANZIARIA 
 (SPINARDI LAURA) 


